
 

 

 
 
 
 

ACTA DE CALIFICACION DE OFERTA 
 

Proceso No.  SIE-UA-021-2023
 
 
 

“RENOVACIÓN DE EQUIPOS DE INFRAESTRUCTURA DE RED SWITCHS PARA LA UNIVERSIDAD DE LAS 

ARTES”  

En la ciudad de Guayaquil, al 1 de septiembre de 2023, siendo las 12h00, dentro de la fecha y hora señaladas 
para el efecto, en cumplimiento a lo dispuesto en la Ley Orgánica del Sistema Nacional de Contratación 
Pública y su Reglamento General; se reúnen en las oficinas de  la Dirección de Tecnologías y Sistemas de 
Información de la Universidad de las Artes, Lenin Ismael Tello Perlaza, en su calidad de Profesional 
designado por la máxima autoridad, Jefferson Ricardo Herrera Chávez, como Delegado del Titular del área 
requirente y, Rubén Darío Quinto Cedeño, Profesional afín al objeto de la contratación, proceden a la 
calificación de ofertas, de acuerdo al cronograma del proceso de la Subasta Inversa Electrónica No. SIE-UA-
021-2023, para la “RENOVACIÓN DE EQUIPOS DE INFRAESTRUCTURA DE RED SWITCHS PARA LA 
UNIVERSIDAD DE LAS ARTES”. 
 
 

1.-ANTECEDENTES  
 
Mediante Resolución No. R-UA-DTSI-2023-011 de 17 de agosto de 2023, suscrita por CÉSAR AUGUSTO 
GUEVARA MACAS, delegado de la Máxima Autoridad, se nombra a Lenin Tello Perlaza, como Profesional 
designado por la máxima autoridad, Jefferson Ricardo Herrera Chávez como delegado del Titular del área 
requirente y, Rubén Darío Quinto Cedeño como Profesional afín, de acuerdo al cronograma del proceso de 
la Subasta Inversa Electrónica No. SIE-UA-021-2023, para la “RENOVACIÓN DE EQUIPOS DE 
INFRAESTRUCTURA DE RED SWITCHS PARA LA UNIVERSIDAD DE LAS ARTES”  
  
Mediante Actas de Preguntas, Respuestas y Aclaraciones de fecha 22 de agosto de 2023 la Comisión Técnica 
procedió a informar que no hay preguntas realizadas en el portal de compras públicas, por parte de los 
oferentes dentro del proceso.  
 
Mediante Acta de Cierre de Recepción de Ofertas de fecha 25 de agosto de 2023, la Analista 3 de Compras 
Públicas, informó “la suscrita cierra la presente acta de recepción de oferta dentro del término establecido 
para el efecto. El oferente que presento su propuesta hasta el término indicado es: GREENDC S.A. con ruc 
1792422426001, de esta forma se señala que se ha recibido una oferta hasta la hora del cierre.  
 
Mediante Acta de apertura y Convalidación de Errores de fecha 29 de agosto de 2023, se determinó que el 
oferente: GREENDC S.A. con ruc 1792422426001, presentó su oferta a través del portal de compras 
públicas. Una vez que fue revisada la documentación de la oferta presentada, y sin existir convalidaciones 
de errores de forma, se procede a la siguiente etapa del proceso. 
 
 

2. DESARROLLO DEL PROCESO: 
 



 

 

Conforme el cronograma determinado en el pliego que establece como fecha límite para la presentación de 
ofertas el 25 de agosto de 2023 a las 12:00, se ha receptado una oferta a través del portal de compras 
públicas, de las cuales se cuenta con el detalle registrado en el Acta de Apertura de Ofertas de esa fecha. Los 
oferentes para el presente proceso de contratación son: 

 
 

ORDEN RAZÓN SOCIAL RUC FECHA DE 
RECEPCIÓN 

HORA DE 
RECEPCIÓN 

OBSERVACIÓN 

1 GREENDC S.A. 1792422426001 25-08-2023 09:27 Ninguna 

 
 

 
3- PRIMERA ETAPA:  

 
En uso de las atribuciones y dando cumplimiento a lo determinado en la SECCIÓN II, METODOLOGÍA DE 
EVALUACIÓN DE LAS OFERTAS, literal a. Primera Etapa: Integridad de las ofertas y verificación de 
requisitos mínimos. Metodología “Cumple/ No Cumple”, a.1. Integridad de la oferta. - Se revisará que las 
ofertas incluyan en el formulario único los documentos requeridos en las condiciones particulares del 
pliego según la naturaleza del procedimiento de contratación todos los formularios definidos en el presente 
pliego (…).  
 
Se ha desarrollado el análisis de la integridad de la oferta, mismo del que se desprende lo siguiente:  
 
Se procede a realizar la apertura de oferta, observándose lo siguiente: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 

PROVEEDOR 
GREENDC S.A. 

RUC: 1792422426001 

OFERTA ELECTRÓNICA SI 

FIRMA ELECTRONICA SI 

No. Pag. 598 

FORMULARIOS  

1.1 PRESENTACION Y COMPROMISO PRESENTA 

1.2 DATOS GENERALES DEL OFERENTE PRESENTA 

1.3 IDENTIFICACIÓN DE SOCIOS, ACCIONISTAS, PARTÍCIPES MAYORITARIOS 
DEL OFERENTE EN CASO DE SER PERSONA JURÍDICA 

PRESENTA 

1.4 SITUACIÓN FINANCIERA  PRESENTA 

1.5. TABLA DE CANTIDADES Y PRECIOS   PRESENTA 

1.6 COMPONENTES DE LOS (BIENES/ SERVICIOS) OFERTADOS PRESENTA 

1.7 EXPERIENCIA DEL OFERENTE N/A 

1.8. PERSONAL TECNICO MINIMO REQUERIDO PRESENTA 

1.9. EQUIPO MINIMO REQUERIDO PRESENTA 

1.10 UMBRAL DEL VALOR AGREGADO ECUATORIANO DE LA OFERTA 
PRESENTA 

1.11 CALCULO DEL PORCENTAJE DE VALOR AGREGADO ECUATORIANO DE LA 
OFERTA 

PRESENTA 

1.12 OTROS PARÁMETROS DE CALIFICACIÓN PROPUESTOS POR LA ENTIDAD 
CONTRATANTE 

PRESENTA 

  

PRESENTA /NO PRESENTA 
 

 
 

PRESENTA 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 

3.2- VERIFICACIÓN DE REQUISITOS MÍNIMOS (CUMPLE / NO CUMPLE) 
 

PROVEEDOR GREENDC S.A. 

RUC: 1792422426001 

INTEGRIDAD DE LA 

OFERTA 

CUMPLE 

Presenta todos los formularios requeridos. 

1.1 PRESENTACION Y 

COMPROMISO 
CUMPLE 

1.2 DATOS GENERALES 

DEL OFERENTE 
CUMPLE 

1.3 IDENTIFICACIÓN DE 

SOCIOS, ACCIONISTAS, 

PARTÍCIPES 

MAYORITARIOS DEL 

OFERENTE EN CASO DE 

SER PERSONA JURÍDICA 

CUMPLE 

1.4 SITUACIÓN 

FINANCIERA 
CUMPLE 

1.5. TABLA DE 

CANTIDADES Y PRECIOS   

CUMPLE 

 

1.6 COMPONENTES DE 

LOS (BIENES/ SERVICIOS) 

OFERTADOS 

CUMPLE 

El oferente detalla claramente el alcance, 

plazo de ejecución, recursos, condiciones y 

forma de pago, información contenida en el 

Formulario de los Componentes de los 

Servicios Ofertados 

1.7 EXPERIENCIA DEL 

OFERENTE 
N/A 

1.8. PERSONAL TECNICO 

MINIMO REQUERIDO 

CUMPLE 

 



 

 

 

 Personal Técnico 1 – Edison Guamán 

Castro Ingeniero en Electrónica y 

Telecomunicaciones, presenta 

Certificado de Registro de Titulo 

SENESCYT, presenta certificados de 

NSE1 y NSE2, cuenta con certificado 

laboral de ocupación actual por parte de 

GREENDC S.A de 7 años 2 meses como 

Ingeniero de preventa técnico, presenta 

certificados de trabajos realizados a 

compañías como: ASISTANET S.A. 

(certificado y factura), FLOPEC 

(certificado y contrato), que suman  

montos superiores a los $ 20.000 y 

tiempos de ejecuciones de 3 años.  

 Especialista en equipos de Seguridad 1 

– Santiago Correa Herrera Ingeniero en 

Redes y Telecomunicaciones, presenta 

Certificado de Registro de Titulo 

SENESCYT, presenta certificados de 

NSE1, NSE2, NSE3 y NSE4, cuenta con 

certificado laboral de ocupación actual 

por parte de GREENDC S.A de 4 años 

como Ingeniero de preventa técnico, 

presenta certificados de trabajos 

realizados a compañías como: 

ASISTANET S.A. (certificado y factura), 

FLOPEC (certificado y contrato), que 

suman  montos superiores a los $ 

20.000 y tiempos de ejecuciones de 3 

años. 

 Especialista en equipos de seguridad 

perimetral 2 – Gabriel Fierro Ingeniero 

en Electrónica y Telecomunicaciones, 

presenta Certificado de Registro de 

Titulo SENESCYT, presenta certificados 

de NSE1, NSE2, NSE3 y NSE4, cuenta con 

certificado laboral de ocupación actual 

por parte de GREENDC S.A de 7 años 

como Ingeniero de preventa técnico, 

presenta certificados de trabajos 

realizados a compañías como: 

ASISTANET S.A. (certificado y factura), 

FLOPEC (certificado y contrato), que 



 

 

suman  montos superiores a los $ 

20.000 y tiempos de ejecuciones de 3 

años. 

 Gerente de Proyecto – Víctor Jaramillo 

Veloz Ingeniero en Sistemas e 

Informática, presenta Certificado de 

Registro de Titulo SENESCYT, presenta 

certificado de PMP, ITIL, OKR, PMO, 

SMPC, SPOPC, MCP, presenta 

certificados de trabajos realizados a 

compañías como: ASISTANET S.A. 

(certificado y factura), FLOPEC 

(certificado y contrato), que suman  

montos superiores a los $ 20.000 y 

tiempos de ejecuciones de 3 años. 

 

1.9. EQUIPO MINIMO 

REQUERIDO 

CUMPLE 

GreenDC presenta el siguiente 

equipamiento: 

 LAPTOPS – Core i5 de 8GB de RAM 

con sistema operativo compatible 

con la solución. 

 ETIQUETADORAS – Cuenta con un 

ancho mínimo de etiqueta de 174 

pulgadas, Modo de operación 

autónomo, Tipo de impresión de 

transferencia térmica, Resolución 

203 dpi, Pantalla LCD monocolor, se 

puede usar con suministro continuo 

o troquelado, cuenta con teclado 

ABC y compatible con serie label 

BMP21 y M21. 

 HERRAMIENTAS – 

Destornilladores planos, estrellas, 

torx, hexagonales de las medidas 

estándar. 

 ESCALERA DE TIJERA DE 

ALUMINIO – de dos a tres metros 

de altura  



 

 

1.10 UMBRAL DEL VALOR 

AGREGADO 

ECUATORIANO DE LA 

OFERTA 

CUMPLE 

 

1.11 CALCULO DEL 

PORCENTAJE DE VALOR 

AGREGADO 

ECUATORIANO DE LA 

OFERTA 

CUMPLE 

El oferente cumple con la presentación de la 

información solicitada en el formulario 1.11 

“Cálculo del porcentaje  

VAE Oferta = [ 1 − (𝑎+𝑏/𝑐) ] ∗ 100  

a = 0,00 

b = 0,00  

c = 149,900.00 El VAE declarado por el 

oferente es de 100% 

1.12 OTROS PARÁMETROS 

DE CALIFICACIÓN 

PROPUESTOS POR LA 

ENTIDAD CONTRATANTE 

CUMPLE 

 Presenta Certificado de 

distribuidor autorizado. 

 Presenta Certificado del 

fabricante que indican que los 

equipos son nuevos y no 

remanufacturados. 

 Presenta catálogos de 

descripción técnica de los 

equipos. 

 Presenta Garantía técnica con 

vigencia de 3 años. 

 

RESULTADOS CUMPLE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

4. CONCLUSION 
 
A partir de la verificación de los requisitos mínimos antes expuestos, se ha revisado, analizado y calificado 
la documentación de la oferta presentada durante el proceso de evaluación y calificación, y se pone a 
consideración de la Máxima Autoridad esta acta, concluyendo que la siguiente oferta: GREENDC S.A. con 
ruc 1792422426001, SI CUMPLE con lo establecido en los pliegos y términos de referencia, se recomienda 
continuar con el proceso a su siguiente etapa. 
 
Sin tener otro punto que tratar, los miembros de la Comisión Técnica dan por concluida la sesión, y para 
constancia de lo actuado se suscribe la presente acta siendo las 08H45 del 05 de agosto de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
                  Ing. Lenin Tello Perlaza                            Ing. Jefferson Herrera Chávez 
      DELEGADO DE LA MÁXIMA AUTORIDAD                         DELEGADO DEL ÁREA REQUIRIENTE 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ing. Rubén Quinto Cedeño 
FROFESIONAL A FIN 

 
 
Razón. - Siento, por tal que el acta de antecedentes fue leída y suscrita por los miembros de la Comisión 
Técnica del Proceso de Subasta Inversa SIE-UA-021-2023 para la “RENOVACIÓN DE EQUIPOS DE 
INFRAESTRUCTURA DE RED SWITCHS PARA LA UNIVERSIDAD DE LAS ARTES”. - LO CERTIFICO. – 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ab. Darío Gaibor Prieto 
SECRETARIO AD-HOC 
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